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군산용문초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-04-26 예산액 2,187,880,000

제1조 2018학년도 군산용문초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 2,187,880,000원으로 하며

 세입 · 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

    다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 단서

규정에 의하여 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비, 제수당

   2..학교회계직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2018-04-261



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 군산용문초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,187,880 1,624,774 563,106 34.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 17,710 0.8

학생복지/교육격차 해소 372,664 933,313 42.6

기본적 교육활동 109,027 397,980 18.1

선택적 교육활동 44,974 427,564 19.5

교육활동 지원 22,914 118,937 5.4

학교 일반운영 10,527 279,376 12.7

학교 재무활동 3,000 13,000 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 450,359 1,017,773 46.5

자체수입 학부모부담수입 84,610 1,137,570 51.9

자체수입 행정활동수입 6,047 10,447 0.4

기타수입 전년도이월금 22,090 22,090 1.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,017,773 567,414 450,359

1.교육비특별회계이전수입 1,017,773 567,414 450,359

1.교육비특별회계전입금수입 1,017,773 567,414 450,359

1.학교회계전입금 1,017,773 567,414 450,359

1.학교운영비전입금 567,414 567,414 0

2.목적사업비전입금 450,359 0 450,359
(성립전)영어회화전문강사인건비 : 7,238,000원

 × 1교 =
7,238,000

(성립전)초등돌봄교실운영비지원 : 30,000,000

원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사인건

비 : 7,703,000원 × 1교 =
7,703,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 4대보험기관부

담금 : 719,000원 × 1교 =
719,000

(성립전)초등학교교과서무상지원 : 44,745,000

원 × 1교 =
44,745,000

(성립전)초등학교교과서무상지원 : (50,545,000

원 × 1교) - 44,745,000원 =
5,800,000

(성립전)안심서비스지원비 : 8,730,000원 × 1

교 =
8,730,000

(성립전)416단원고약전도서구입비 : 141,000원 

× 1교 =
141,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 12,167,000

원 × 1교 =
12,167,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 10,000,000원 

× 1교 =
10,000,000

도시지역방과후학교운영비 : 14,000,000원 × 1

교 =
14,000,000

(성립전)흡연예방교육운영비 : 2,500,000원 × 

1교 =
2,500,000

(성립전)스포츠강사지원 : 11,247,000원 × 1교

 =
11,247,000

(성립전)어깨동무학교운영비 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

(성립전)교통관련학부모안전도우미운영 : 

2,310,000원 × 1교 =
2,310,000

(성립전)누리교육과정무상교육비 : 7,560,000원

 × 1교 =
7,560,000

(성립전)누리교육과정방과후과정교육비 : 

5,820,000원 × 1교 =
5,820,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 

10,962,000원 × 1교 =
10,962,000

(성립전)친환경농산물 : 19,556,000원 × 1교 = 19,556,000

(성립전)학교급식비지원 : 220,469,000원 × 1

교 =
220,469,000

(성립전)스포츠강사지원 : 11,247,000원 × 1교

 =
11,247,000

스포츠강사지원 : (0원 × 1교) - 11,247,000원

 =
-11,247,000

(성립전)기초학력향상 : 4,000,000원 × 1교 = 4,000,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)우수학교스포츠클럽지원 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)육성종목운영비 : 1,200,000원 × 1교 

=
1,200,000

(성립전)유치원독서교육지원금 : 3,900,000원 

× 1교 =
3,900,000

교실수업개선지원 : 430,000원 × 1교 = 430,000

특수교육대상학생방과후운영비 : 1,362,000원 

× 1교 =
1,362,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 11,800,000원 

× 1교 =
11,800,000

특수교육대상학생치료지원비 : 1,800,000원 × 

1교 =
1,800,000

2.자체수입 1,148,0171,057,360 90,657

1.학부모부담수입 1,137,5701,052,960 84,610

1.수익자부담수입 1,137,5701,052,960 84,610

1.급식비 529,047 526,877 2,170

1.급식비 529,047 526,877 2,170교직원급식비 : 200원×58명×187회+800원 2,170,000

2.방과후학교활동비 387,120 357,120 30,000

1.방과후학교활동비 387,120 357,120 30,000
(성립전)(성립전)돌봄교실운영비 : 30,000,000

원×1교=
30,000,000

3.현장체험학습비 109,763 109,763 0

1.현장체험학습비 109,763 109,763 0

4.청소년단체활동비 21,000 21,000 0

1.청소년단체활동비 21,000 21,000 0

5.졸업앨범비 7,200 7,200 0

1.졸업앨범비 7,200 7,200 0

6.기타수익자부담수입 31,000 31,000 0

1.기타수익자부담수입 31,000 31,000 0

7.누리과정비 52,440 0 52,440

1.누리과정비 52,440 0 52,440
(성립전)(성립전)누리과정운영비(오전) : 

7,560,000원×1교=
7,560,000

(성립전)누리과정운영비(오전) : 20,160,000원

×1교=
20,160,000

(성립전)(성립전)누리과정운영비(방과후) : 

5,819,130원×1교=
5,820,000

(성립전)누리과정운영비(방과후) : 18,900,000

원×1교=
18,900,000

2.행정활동수입 10,447 4,400 6,047
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 8,047 2,000 6,047

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 6,047 0 6,047

1.기타행정활동수입 6,047 0 6,047보건실습학생실습비 : 500,000원×1회= 500,000

수도요금 반환금 : 5,371,000원×1회= 5,371,000

기타 반환금 : 176,000원×1회= 176,000

3.기타수입 22,090 0 22,090

1.전년도이월금 22,090 0 22,090

1.순세계잉여금 22,090 0 22,090

1.순세계잉여금 22,090 0 22,090

1.순세계잉여금 22,090 0 22,090순세계잉여금(초) : 19,400,000원×1교= 19,400,000

순세계잉여금(유) : 2,690,000원×1교= 2,690,000

세입합계 2,187,8801,624,774 563,106

3 발행일 : 2018-04-26



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 17,710 17,710 0

1.교직원 복지 및 역량강화 17,710 17,710 0

1.교직원연수 9,000 9,000 0

1.직무연수 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0  

2.교직원복지 8,710 8,710 0

1.교직원워크숍 4,100 4,100 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.동호회지원 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0  

3.교직원군산근대역사탐방 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0  

4.교사휴게실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 933,313 560,649 372,664

1.급식 관리 562,585 526,877 35,708

1.학교급식운영 562,585 526,877 35,708

1.급식식재료구입비 440,935 410,417 30,518

1.급식용식재료비 440,935 410,417 30,518
(성립전)병설유치원친환경농산물구입  175

원×44명×100회=
770,000

(성립전)용문초친환경농산물구입  186원

×1,010명×100회=
18,786,000

(성립전)병설유치원우수농축산물  104원

×44명×100회=
458,000

(성립전)용문초우수농축산물  104원

×1,010명×100회=
10,504,000

2.급식운영비 36,545 34,375 2,170

1.일반수용비 26,575 24,405 2,170급식관련 위탁용역비  350,000원×10회= 3,500,000

세제 및 소모품비  -133,000원×10회= -1,330,000

2.연료비 9,500 9,500 0  

3.기타공공요금 170 170 0  

1 발행일 : 2018-04-26



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.여비 300 300 0  

3.대체인건비 1,685 1,685 0

1.기간제직원인건비 1,685 1,685 0  

4.급식기구확충비 6,020 3,000 3,020

1.비품구입비 6,020 3,000 3,020
급식기구 및 급식실 환경개선비  

3,020,000원×1종=
3,020,000

5.우유급식비 77,400 77,400 0

1.우유대금 77,400 77,400 0  

2.보건 관리 29,572 26,572 3,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,012 19,012 3,000

1.성교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.흡연예방교육 400 400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.양성평등교육 800 800 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.비만예방교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.감염병예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.학생정서행동특성검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

7.보건실운영 3,060 2,560 500

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.교육운영비 200 0 200교육자료구입  10,000원×10종×2회= 200,000

3.학생복지비 260 260 0  

4.목적사업업무추진비 300 0 300교육실습협의회  30,000원×10명×1회= 300,000

2 발행일 : 2018-04-26



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

8.약품구입 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0  

9.학생건강검사 10,652 10,652 0

1.학생복지비 10,652 10,652 0  

10.[국고]흡연예방및금연실천학교운영2,500 0 2,500

1.운영수당 780 0 780
(성립전)흡연예방교육강사비  20,000원

×24학급×1회=
480,000

(성립전)흡연예방아동극강사비  300,000원

×1회=
300,000

2.교육운영비 1,720 0 1,720(성립전)흡연예방홍보비  257,000원×4회= 1,028,000

(성립전)흡연예방재료구입  107,660원×5

회=
539,000

(성립전)흡연예방운영비  76,500원×2회= 153,000

2.학교환경위생관리 7,560 7,560 0

1.먹는물관리 7,060 7,060 0

1.일반수용비 7,060 7,060 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 279,211 0 279,211

1.급식비지원 220,469 0 220,469

1.무상급식지원 220,469 0 220,469

1.학생지원금 220,469 0 220,469(성립전)무상급식(유)  8,571,000원×1교= 8,571,000

(성립전)무상급식(초)  211,898,000원×1

교=
211,898,000

2.방과후학교활동비지원 45,362 0 45,362

1.도시지역방과후학교활동비지원 14,000 0 14,000

1.학생지원금 14,000 0 14,000
도시지역방과후학교운영비지원  

14,000,000원×1교=
14,000,000

2.초등돌봄교실운영비지원 30,000 0 30,000

1.학생지원금 30,000 0 30,000
초등돌봄교실운영비지원  30,000,000원×1

교=
30,000,000

3.특수교육대상자방과후학교운영비지원1,362 0 1,362

1.학생지원금 1,362 0 1,362
특수교육대상학생방과후학교운영비지원  

1,362,000원×1교=
1,362,000

3.누리과정비지원 13,380 0 13,380
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1.누리과정지원금(무상교육) 7,560 0 7,560

1.학생지원금 7,560 0 7,560
(성립전)누리과정지원금(오전)  7,560,000

원×1교=
7,560,000

2.누리과정지원금(방과후) 5,820 0 5,820

1.학생지원금 5,820 0 5,820
(성립전)누리과정지원금(오후)  5,819,130

원×1교=
5,820,000

4.학생복지 61,945 7,200 54,745

1.교육복지우선 10,000 0 10,000

1.심리정서지원 6,174 0 6,174

1.운영수당 3,560 0 3,560
(성립전)개인상담강사비  50,000원×2명

×8회=
800,000

(성립전)통합프로그램강사비  184,000원

×3명×5회=
2,760,000

2.교육운영비 2,614 0 2,614
(성립전)사제멘토링프로그램  125,000원

×2팀×5회=
1,250,000

(성립전)학생복지지원  100,000원×5명×1

회=
500,000

(성립전)통합프로그램재료비  32,000원×4

팀×5회=
640,000

(성립전)통합프로그램간식비  2,000원×14

명×8회=
224,000

2.학습진로지원 3,826 0 3,826

1.운영수당 2,040 0 2,040(성립전)강사비  40,800원×2명×25회= 2,040,000

2.교육운영비 1,786 0 1,786(성립전)간식비  2,000원×10명×6회= 120,000

(성립전)동아리운영  100,000원×3회= 300,000

(성립전)진로체험활동  13,660원×5명×2

시간×10회=
1,366,000

2.학생복지운영 51,945 7,200 44,745

1.졸업앨범제작 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

2.학생교과용도서구입 44,745 0 44,745

1.교육운영비 44,745 0 44,745
(성립전)학생교과용도서구입  44,340,000

원×1회=
44,340,000

(성립전)교사서분배경비  67,500원×6명= 405,000

3.기본적 교육활동 397,980 288,953 109,027

1.교과 활동 192,252 83,975 108,277

1.교과활동지원 51,931 41,701 10,230

1.학습준비물구입 27,800 27,800 0
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1.학습준비물 27,800 27,800 0  

2.교수학습지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

4.교과협의회운영 920 490 430

1.교육운영비 776 490 286연구회운영물품구입  34,000원×1회= 34,000

수업협의회간식비  3,000원×6명×4회= 72,000

도서구입  15,000원×6종×2회= 180,000

2.목적사업업무추진비 144 0 144독서토론협의회비  8,000원×6명×3회= 144,000

5.교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

6.기초학력지도 2,880 2,880 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 1,080 1,080 0  

7.교과용교과서(지도서)구입 10,281 4,481 5,800

1.교육운영비 10,281 4,481 5,800
(성립전)교과용도서(교사용)구입  58,000

원×100종=
5,800,000

8.느루동행학교(기초학력지도) 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,465 0 3,465(성립전)강사료  15,000원×21명×11회= 3,465,000

2.교육운영비 535 0 535(성립전)간식 등  21,400원×25명 535,000

2.국어교과활동 340 340 0

1.백일장대회 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

3.과학교과활동 15,850 15,850 0

1.교과운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

2.학습준비물지원 9,250 9,250 0

1.학습준비물 9,250 9,250 0  
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4.[국고]체육교과활동 28,431 4,184 24,247

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.스포츠강사운영 1,384 1,384 0

1.기간제교원인건비 1,384 1,384 0  

3.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

4.[국고]스포츠강사 인건비 11,247 0 11,247

1.기간제교원인건비 10,252 0 10,252
(성립전)(목적)스포츠강사인건비  

1,612,000원×6개월=
9,672,000

(성립전)(목적)스포츠강사맞춤형복지비  

100,000원×1명=
100,000

(성립전)(목적)스포츠강사급식비  80,000

원×6개월=
480,000

2.기간제교원법정부담

금
995 0 995

(성립전)(목적)스포츠강사법정부담금  

995,000원×1명=
995,000

5.스포츠강사인건비(반환) 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0
(성립전)스포츠강사인건비(반환)  

11,247,000원×1교
11,247,000

스포츠강사인건비(반환)  -11,247,000원

×1교=
-11,247,000

6.우수학교스포츠클럽운영 1,200 0 1,200

1.운영수당 900 0 900(성립전)지도강사비  30,000원×30회= 900,000

2.교육운영비 300 0 300(성립전)운영물품구입  100,000원×3회= 300,000

7.스포츠클럽운영비(목적) 11,800 0 11,800

1.교육운영비 11,800 0 11,800
(성립전)스포츠클럽활동비  10,000원

×1,180명=
11,800,000

5.외국어교과활동 12,468 5,230 7,238

1.교과운영 5,230 5,230 0

1.기간제교원인건비 400 400 0  

2.교육운영비 4,830 4,830 0  

2.영어회화전문강사운영 7,238 0 7,238

1.기간제교원인건비 6,717 0 6,717
(성립전)(목적)영어회화전문강사 인건비  

6,477,000원×1명=
6,477,000

(성립전)(목적)영어회화전문강사 급식비  

240,000원×1명=
240,000
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2.기간제교원법정부담

금
521 0 521

(성립전)(목적)4대보험 기관부담금  

521,000원×1명=
521,000

6.특수교육교과활동 1,800 0 1,800

1.특수교육대상학생치료지원비 1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800
특수교육대상학생치료지원  100,000원×3

명×6회=
1,800,000

7.유치원교과활동 81,432 16,670 64,762

1.학습준비물지원 1,260 1,260 0

1.학습준비물 1,260 1,260 0  

2.교과운영 13,600 13,600 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 13,100 13,100 0운동회 운영비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

운동회 상품구입비  -420,000원×1회= -420,000

숲체험운영비  710,000원×2학급= 1,420,000

3.졸업(입학)식운영 4,390 1,660 2,730

1.교육운영비 4,390 1,660 2,730졸업앨범제작  65,000원×42명= 2,730,000

4.교육과정 운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

5.방과후반 운영 8,422 0 8,422

1.기간제교원인건비 7,703 0 7,703
(성립전)(목적)방과후시간제기간제교사인

건비  7,702,530원×1명=
7,703,000

2.기간제교원법정부담

금
719 0 719

(성립전)(목적)방과후시간제기간제교사4대

보험기관부담금  718,980원×1명=
719,000

6.교과운영(오전) 24,990 0 24,990

1.교육운영비 24,990 0 24,990
(성립전)체험학습활동비  20,000원×42명

×3회=
2,520,000

체험학습활동비  20,000원×42명×17회= 14,280,000

(성립전)오전간식비  8,000원×42명×3회= 1,008,000

오전간식비  400원×42명×130일= 2,184,000

(성립전)교육활동재료비  25,000원×42명

×3회=
3,150,000

교육활동재료비  2,300원×42명×10회= 966,000

(성립전)교수학습재료구입  88,200원×10

종=
882,000

7.교과운영(방과후) 24,720 0 24,720
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1.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전)특성화강사비  60,000원×12회×3

과목=
2,160,000

특성화강사비  60,000원×3명×28회= 5,040,000

2.교육운영비 17,520 0 17,520
(성립전)오후간식비  28,000원×41명×3월

=
3,444,000

오후간식비  1,000원×42명×191회= 8,022,000

(성립전)활동재료비  21,600원×10종= 216,000

활동재료비  3,000원×42명= 126,000

급식비(방학)  4,000원×42명×34회= 5,712,000

8.유치원독서교육운영 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,900 0 3,900(성립전)도서구입  11,000원×195권= 2,145,000

(성립전)독서환경조성용품구입  273,000원

×5종=
1,365,000

(성립전)유치원및학부모독서교육도서 등 

구입  78,000원×5종=
390,000

2.창의적 체험활동 205,728 204,978 750

1.자율활동 62,845 62,095 750

1.학급교육활동경비 11,050 11,050 0

1.교육운영비 11,050 11,050 0  

2.학생회활동지원 1,260 1,260 0

1.학생복지비 1,260 1,260 0  

3.실기대회 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0  

4.학교특색사업 1,800 1,800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학교특색사업(노력중점) 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

6.체육대회 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

7.과학경연대회 1,825 1,825 0

1.교육운영비 1,825 1,825 0  
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8.과학행사운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

9.학습발표회 22,900 22,900 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.기타공공요금 50 50 0  

3.교육운영비 22,350 22,350 0  

10.창의적체험활동비 4,450 3,700 750

1.교육운영비 4,450 3,700 750창의적체험활동  150,000원×5대= 750,000

11.학교자율선택과제운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

2.현장체험학습활동 114,883 114,883 0

1.현장학습 55,920 55,920 0

1.교육운영비 55,920 55,920 0  

2.수학여행 36,213 36,213 0

1.교육운영비 36,213 36,213 0  

3.수련활동 22,750 22,750 0

1.교육운영비 22,750 22,750 0  

3.동아리활동 28,000 28,000 0

1.청소년단체활동 21,600 21,600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학생복지비 21,000 21,000 0  

2.동아리활동 4,600 4,600 0

1.학생복지비 4,600 4,600 0  

3.학교스포츠클럽활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.선택적 교육활동 427,564 382,590 44,974

1.방과후학교 운영 399,120 369,120 30,000

1.방과후학교운영 357,120 357,120 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.특기적성교육 357,120 357,120 0

1.운영수당 288,000 288,000 0  

2.교육운영비 69,120 69,120 0  

2.돌봄교실운영 42,000 12,000 30,000

1.돌봄교실운영비 42,000 12,000 30,000

1.일반수용비 0 0 0
(성립전)(목적)학교수용비  1,500,000원

×1교=
1,500,000

(목적)학교수용비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.교육운영비 40,500 12,000 28,500
(성립전)(목적)돌봄교실위탁용역  

28,500,000원×1교=
28,500,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500돌봄교실비품구입  300,000원×5종= 1,500,000

2.돌봄교실운영(지원금) 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0
(성립전)돌봄교실운영지원금  30,000,000

원×1교=
30,000,000

돌봄교실운영지원금  -30,000,000원×1교= -30,000,000

2.독서활동 15,077 13,470 1,607

1.독서활동운영 15,077 13,470 1,607

1.도서구입 11,891 11,750 141

1.도서구입비 11,891 11,750 141
(성립전)416단원고 약전 구입  141,000원

×1세트
141,000

2.도서관운영 3,186 1,720 1,466

1.교육운영비 1,720 1,720 0명예사서 운영비  -4,000원×40명×2회= -320,000

학부모독서동아리운영  20,000원×16명= 320,000

2.비품구입비 1,466 0 1,466도서실비품구입(책상등)  366,500원×4조= 1,466,000

3.교기육성 13,367 0 13,367

1.교기운영 13,367 0 13,367

1.운동부지도자인건비 12,167 0 12,167

1.기간제직원인건비 11,092 0 11,092
(성립전)(목적)운동부지도자인건비  

10,692,000원×1명=
10,692,000

(성립전)(목적)운동부지도자맞춤형복지비 

 400,000원×1명=
400,000

2.기간제직원법정부담

금
1,075 0 1,075

(성립전)(목적)운동부지도자4대보험  

1,075,000원×1명=
1,075,000

2.육성종목운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)대회출전식비  7,000원×6명×3회

=
126,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)대회출전간식비  3,000원×6명×3

회=
54,000

(성립전)특식비  20,000원×6명×1회= 120,000

(성립전)훈련용품구입  90,000원×10종= 900,000

5.교육활동 지원 118,937 96,023 22,914

1.교무업무 운영 28,422 28,422 0

1.교무학사운영 28,422 28,422 0

1.교무학사운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.교육활동홍보 4,800 4,800 0

1.일반수용비 960 960 0  

2.교육운영비 3,840 3,840 0  

3.입학식및졸업식 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0  

4.청소용품 6,872 6,872 0

1.일반수용비 6,872 6,872 0  

5.환경정리 6,050 6,050 0

1.교육운영비 6,050 6,050 0  

2.생활지도운영 22,971 7,431 15,540

1.학생생활상담지도 8,191 4,381 3,810

1.학부모안전도우미회 5,910 3,600 2,310

1.일반수용비 5,850 3,600 2,250(성립전)소모품구입  200,000원×6종= 1,200,000

(성립전)간식 구입  750,000원×1회= 750,000

(성립전)세탁비  150,000원×2회= 300,000

2.여비 60 0 60(성립전)출장여비  20,000원×3회= 60,000

2.상담실운영비 2,000 500 1,500

1.교육운영비 2,000 500 1,500운영용품구입  150,000원×10종= 1,500,000

3.학생안전강화 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.학교생활규정개정위원회 81 81 0

1.교육운영비 81 81 0  

2.학교폭력예방 14,030 2,300 11,730

1.학교폭력대책자치위원회운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.학생 학교폭력예방교육 1,850 1,850 0

1.운영수당 1,850 1,850 0  

3.초등학생 안심서비스 8,730 0 8,730

1.일반수용비 8,730 0 8,730
(성립전)초등학생안심서비스운영  863,200

원×10개월+98,000원
8,730,000

4.어깨동무학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)어깨동무학교운영(4학년)  

100,000원×6반=
600,000

(성립전)어깨동무학교프로그램운영비  

600,000원×2회=
1,200,000

(성립전)어깨동무학교운영(5학년)  

100,000원×6반=
600,000

(성립전)어깨동무학교운영(6학년)  

100,000원×6반=
600,000

3.학생안전교육 750 750 0

1.3, 4학년 심폐소생술교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.안전교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.학습지원실 운영 18,070 18,070 0

1.정보화실운영 18,070 18,070 0

1.학교정보화지원 3,470 3,470 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.비품구입비 2,220 2,220 0  

3.기타자산취득비 1,200 1,200 0  

2.정보화업무운영 14,600 14,600 0

1.일반수용비 14,600 14,600 0  

4.교육여건 개선 49,474 42,100 7,374
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1.교육환경개선 49,474 42,100 7,374

1.소규모수선 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000소규모수선비  -1,000,000원×2회= -2,000,000

2.교실비품구입 24,000 24,000 0

1.비품구입비 24,000 24,000 0  

3.PC구입 25,474 16,100 9,374

1.비품구입비 25,474 16,100 9,374교실비품구입  937,400원×10종= 9,374,000

6.학교 일반운영 279,376 268,849 10,527

1.학교기관 운영 80,633 77,943 2,690

1.부서기본운영 48,489 48,489 0

1.교무부운영 23,680 23,680 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0  

2.여비 16,080 16,080 0  

3.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

2.교장실운영 9,872 9,872 0

1.여비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 4,500 4,500 0  

3.직책급업무추진비 3,972 3,972 0  

3.행정실운영 14,937 14,937 0

1.일반수용비 9,447 9,447 0  

2.기타공공요금 450 450 0  

3.여비 3,040 3,040 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.일반업무추진비 800 800 0  

6.비품구입비 800 800 0  

2.부설기관운영 32,144 29,454 2,690

1.3세대하모니 자원봉사자운영 5,034 5,034 0

1.기간제직원인건비 5,034 5,034 0  

13 발행일 : 2018-04-26



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.병설유치원운영 27,110 24,420 2,690

1.일반수용비 10,570 10,570 0  

2.전기요금 1,500 1,500 0  

3.기타공공요금 5,300 5,300 0  

4.여비 2,280 2,280 0  

5.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.학생복지비 270 270 0  

7.비품구입비 5,190 2,500 2,690교구장외 5종 구입  538,000원×5종= 2,690,000

2.시설 장비 유지 191,273 183,436 7,837

1.학교시설장비유지 191,273 183,436 7,837

1.시설관리용역 13,460 10,380 3,080

1.일반수용비 13,460 10,380 3,080스쿨존도우미용역  308,000원×10개월= 3,080,000

2.공공요금및제세공과금 79,820 79,820 0

1.전기요금 48,000 48,000 0  

2.상하수도료 21,600 21,600 0  

3.기타공공요금 10,220 10,220 0  

3.시설일반관리 17,153 12,396 4,757

1.기간제직원인건비 696 696 0  

2.일반수용비 15,257 10,500 4,757시설소규모수선비  475,700원×10회= 4,757,000

3.교직원복지비 200 200 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.당직관리 42,240 42,240 0

1.일반수용비 42,240 42,240 0  

5.화장실관리 38,300 38,300 0

1.일반수용비 38,300 38,300 0  

6.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

3.학교운영 협력 7,470 7,470 0
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1.학교운영위원회운영 1,850 1,850 0

1.학교운영위원회운영 1,850 1,850 0

1.여비 150 150 0  

2.일반업무추진비 1,700 1,700 0  

2.학부모협력 5,620 5,620 0

1.아버지회 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.학부모교육 720 720 0

1.운영수당 720 720 0  

4.어머니배구대회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

5.교내어머니배구대회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.학교 재무활동 13,000 10,000 3,000

1.예비비 13,000 10,000 3,000

1.예비비 13,000 10,000 3,000

1.예비비 13,000 10,000 3,000

1.예비비 13,000 10,000 3,000예비비  3,000,000원×1회= 3,000,000

세출합계 2,187,8801,624,774 563,106
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